02アンギュラ.indd   16502アンギュラ.indd   165 2007/08/24   9:18:422007/08/24   9:18:42
166
Rolamentos de Esferas de Contato Angular
Tolerância ………………………………… Página 52
Pré-Carga ………………………………… Página 95
●Modelo
Os Rolamentos de Esferas de Contato Angular podem
suportar cargas combinadas, de ação simultânea das cargas

 Montagem Simples / Montagem Duplex
Diâmetro de furo: 10～17mm
Dimensões principais (mm)
Centro
de
carga
(mm)
a
Identifi cação do Rolamento Capacidade de carga
dinâmica Cr (N)
d D B r
(mín.)
r1
(mín.) Simples Duplex Simples Duplex
10
26 8 0,3 0,15 1,2 7000 7000DB 7000DF 7000DT 5000 8150
26 8 0,3 0,15 –1,9 7000C 7000CDB 7000CDF 7000CDT 5350 8700
30 9 0,6 0,3  1,3 7200 7200DB 7200DF 7200DT 5400 8800
30 9 0,6 0,3  3,9 7200B 7200BDB 7200BDF 7200BDT 5150 8350
30 9 0,6 0,3 –2,2 7200C 7200CDB 7200CDF 7200CDT 6950 11300
35 11 0,6 0,3 1,0 7300 7300DB 7300DF 7300DT 9300 15100
35 11 0,6 0,3 3,9 7300B 7300BDB 7300BDF 7300BDT 8950 14500
35 11 0,6 0,3 –2,8 7300C 7300CDB 7300CDF 7300CDT 9850 16000
12
28 8 0,3 0,15 1,7 7001 7001DB 7001DF 7001DT 5050 8800
28 8 0,3 0,15 –1,7 7001C 7001CDB 7001CDF 7001CDT 5800 9450
32 10 0,6 0,3 1,4 7201 7201DB 7201DF 7201DT 7600 12400
32 10 0,6 0,3 4,2 7201B 7201BDB 7201BDF 7201BDT 7200 11700
32 10 0,6 0,3 –2,5 7201C 7201CDB 7201CDF 7201CDT 7950 13000
37 12 1 0,6 1,1 7301 7301DB 7301DF 7301DT 11200 18200
37 12 1 0,6 4,3 7301B 7301BDB 7301BDF 7301BDT 10800 17500
37 12 1 0,6 –3,1 7301C 7301CDB 7301CDF 7301CDT 10800 17500
15
32 9 0,3 0,15 2,3 7002 7002DB 7002DF 7002DT 6150 9950
32 9 0,3 0,15 –1,8 7002C 7002CDB 7002CDF 7002CDT 6650 10800
35 11 0,6 0,3 1,7 7202 7202DB 7202DF 7202DT 9050 14700
35 11 0,6 0,3 5,0 7202B 7202BDB 7202BDF 7202BDT 8600 14000
35 11 0,6 0,3 –2,6 7202C 7202CDB 7202CDF 7202CDT 8700 14200
42 13 1 0,6 1,7 7302 7302DB 7302DF 7302DT 13600 22000
42 13 1 0,6 5,5 7302B 7302BDB 7302BDF 7302BDT 12800 21000
42 13 1 0,6 –3,1 7302C 7302CDB 7302CDF 7302CDT 13300 21700
17
35 10 0,3 0,15 2,5 7003 7003DB 7003DF 7003DT 6400 10400
35 10 0,3 0,15 –2,0 7003C 7003CDB 7003CDF 7003CDT 7000 11400
40 12 0,6 0,3 2,2 7203 7203DB 7203DF 7203DT 11900 19400
40 12 0,6 0,3 6,0 7203B 7203BDB 7203BDF 7203BDT 11300 18400
40 12 0,6 0,3 –2,7 7203C 7203CDB 7203CDF 7203CDT 10900 17800
47 14 1 0,6 2,2 7303 7303DB 7303DF 7303DT 15900 25900
47 14 1 0,6 6,4 7303B 7303BDB 7303BDF 7303BDT 15200 24700
47 14 1 0,6 –3,2 7303C 7303CDB 7303CDF 7303CDT 15900 25800
Observações: 1. “a” representa a distância entre a face lateral do rolamento e o centro de carga.
 2. Veja página 122 sobre as velocidades limites.
02アンギュラ.indd   16902アンギュラ.indd   169 2007/08/24   9:18:462007/08/24   9:18:46
170

 Montagem Simples / Montagem Duplex
Diâmetro de furo: 20～35mm
Dimensões principais (mm)
Centro
de
carga
(mm)
a
Identifi cação do Rolamento Capacidade de carga
dinâmica Cr (N)
d D B r
(mín.)
r1
(mín.) Simples Duplex Simples Duplex
20
42 12 0,6 0,3 2,9 7004 7004DB 7004DF 7004DT 10300 16700
42 12 0,6 0,3 –2,4 7004C 7004CDB 7004CDF 7004CDT 11200 18200
47 14 1 0,6 2,7 7204 7204DB 7204DF 7204DT 14500 23500
47 14 1 0,6 7,1 7204B 7204BDB 7204BDF 7204BDT 13700 22300
47 14 1 0,6 –3,1 7204C 7204CDB 7204CDF 7204CDT 14700 23800
52 15 1,1 0,6 2,9 7304 7304DB 7304DF 7304DT 18700 30500
52 15 1,1 0,6 7,6 7304B 7304BDB 7304BDF 7304BDT 17800 28900
52 15 1,1 0,6 –3,2 7304C 7304CDB 7304CDF 7304CDT 18600 30000
25
47 12 0,6 0,3 4,4 7005 7005DB 7005DF 7005DT 11300 18400
47 12 0,6 0,3 –1,8 7005C 7005CDB 7005CDF 7005CDT 12900 21000
52 15 1 0,6 3,6 7205 7205DB 7205DF 7205DT 16200 26300
52 15 1 0,6 8,9 7205B 7205BDB 7205BDF 7205BDT 15300 24800
52 15 1 0,6 –3,1 7205C 7205CDB 7205CDF 7205CDT 16700 27100
62 17 1,1 0,6 4,1 7305 7305DB 7305DF 7305DT 26400 43000
62 17 1,1 0,6 9,8 7305B 7305BDB 7305BDF 7305BDT 25100 40500
62 17 1,1 0,6 –3,4 7305C 7305CDB 7305CDF 7305CDT 26600 43000
30
55 13 1 0,6 5,8 7006 7006DB 7006DF 7006DT 14500 23600
55 13 1 0,6 –1,6 7006C 7006CDB 7006CDF 7006CDT 16000 25900
62 16 1 0,6 5,3 7206 7206DB 7206DF 7206DT 22500 36500
62 16 1 0,6 11,3 7206B 7206BDB 7206BDF 7206BDT 21200 34500
62 16 1 0,6 –2,7 7206C 7206CDB 7206CDF 7206CDT 23200 37500
72 19 1,1 0,6 5,2 7306 7306DB 7306DF 7306DT 33500 54500
72 19 1,1 0,6 11,9 7306B 7306BDB 7306BDF 7306BDT 32000 52000
72 19 1,1 0,6 –3,6 7306C 7306CDB 7306CDF 7306CDT 32500 52500
35
62 14 1 0,6 7 7007 7007DB 7007DF 7007DT 17500 28500
62 14 1 0,6 –1,4 7007C 7007CDB 7007CDF 7007CDT 19300 31000
72 17 1,1 0,6 6,9 7207 7207DB 7207DF 7207DT 29700 48000
72 17 1,1 0,6 14,1 7207B 7207BDB 7207BDF 7207BDT 28000 45500
72 17 1,1 0,6 –2,8 7207C 7207CDB 7207CDF 7207CDT 30500 49500
80 21 1,5 1 6,1 7307 7307DB 7307DF 7307DT 40000 65000
80 21 1,5 1 13,7 7307B 7307BDB 7307BDF 7307BDT 37500 61500
80 21 1,5 1 –3,9 7307C 7307CDB 7307CDF 7307CDT 40500 66000
Observações: 1. “a” representa a distância entre a face lateral do rolamento e o centro de carga.
 2. Veja página 122 sobre as velocidades limites.
02アンギュラ.indd   17102アンギュラ.indd   171 2007/08/24   9:18:512007/08/24   9:18:51
172

 Montagem Simples / Montagem Duplex
Diâmetro de furo: 40～55mm
Dimensões principais (mm)
Centro
de
carga
(mm)
a
Identifi cação do Rolamento Capacidade de carga
dinâmica Cr (N)
d D B r
(mín.)
r1
(mín.) Simples Duplex Simples Duplex
40
68 15 1 0,6 8,2 7008 7008DB 7008DF 7008DT 18800 30500
68 15 1 0,6 –1,3 7008C 7008CDB 7008CDF 7008CDT 20700 33500
80 18 1,1 0,6 8,3 7208 7208DB 7208DF 7208DT 35000 57500
80 18 1,1 0,6 16,2 7208B 7208BDB 7208BDF 7208BDT 33000 54000
80 18 1,1 0,6 –2,1 7208C 7208CDB 7208CDF 7208CDT 36500 59500
90 23 1,5 1 7,3 7308 7308DB 7308DF 7308DT 49000 79000
90 23 1,5 1 15,8 7308B 7308BDB 7308BDF 7308BDT 46000 75000
90 23 1,5 1 –4,0 7308C 7308CDB 7308CDF 7308CDT 49500 80500
45
75 16 1 0,6 9,3 7009 7009DB 7009DF 7009DT 22200 36000
75 16 1 0,6 –1,1 7009C 7009CDB 7009CDF 7009CDT 24600 40000
85 19 1,1 0,6 9,3 7209 7209DB 7209DF 7209DT 39500 64500
85 19 1,1 0,6 17,8 7209B 7209BDB 7209BDF 7209BDT 37000 60500
85 19 1,1 0,6 –2,0 7209C 7209CDB 7209CDF 7209CDT 41000 66500
100 25 1,5 1 8,4 7309 7309DB 7309DF 7309DT 63500 103000
100 25 1,5 1 18,0 7309B 7309BDB 7309BDF 7309BDT 60000 97500
100 25 1,5 1 –4,1 7309C 7309CDB 7309CDF 7309CDT 63500 103000
50
80 16 1 0,6 10,8 7010 7010DB 7010DF 7010DT 23600 38500
80 16 1 0,6 –0,5 7010C 7010CDB 7010CDF 7010CDT 26200 42500
90 20 1,1 0,6 10,2 7210 7210DB 7210DF 7210DT 41000 67000
90 20 1,1 0,6 19,4 7210B 7210BDB 7210BDF 7210BDT 38500 63000
90 20 1,1 0,6 –1,9 7210C 7210CDB 7210CDF 7210CDT 43000 70000
110 27 2 1 9,6 7310 7310DB 7310DF 7310DT 74000 121000
110 27 2 1 20,1 7310B 7310BDB 7310BDF 7310BDT 70500 114000
110 27 2 1 –4,3 7310C 7310CDB 7310CDF 7310CDT 75500 122000
55
90 18 1,1 0,6 11,9 7011 7011DB 7011DF 7011DT 31000 50500
90 18 1,1 0,6 –0,6 7011C 7011CDB 7011CDF 7011CDT 34500 56000
100 21 1,5 1 11,9 7211 7211DB 7211DF 7211DT 51000 83000
100 21 1,5 1 22,1 7211B 7211BDB 7211BDF 7211BDT 48000 78000
100 21 1,5 1 –1,6 7211C 7211CDB 7211CDF 7211CDT 53000 86500
120 29 2 1 10,8 7311 7311DB 7311DF 7311DT 85500 139000
120 29 2 1 22,3 7311B 7311BDB 7311BDF 7311BDT 81000 132000
120 29 2 1 –4,4 7311C 7311CDB 7311CDF 7311CDT 87000 142000
Observações: 1. “a” representa a distância entre a face lateral do rolamento e o centro de carga.
 2. Veja página 122 sobre as velocidades limites.
02アンギュラ.indd   17302アンギュラ.indd   173 2007/08/24   9:18:552007/08/24   9:18:55
174

 Montagem Simples / Montagem Duplex
Diâmetro de furo: 60～75mm
Dimensões principais (mm)
Centro
de
carga
(mm)
a
Identifi cação do Rolamento Capacidade de carga
dinâmica Cr (N)
d D B r
(mín.)
r1
(mín.) Simples Duplex Simples Duplex
60
95 18 1,1 0,6 13,4 7012 7012DB 7012DF 7012DT 32000 51500
95 18 1,1 0,6 –0,1 7012C 7012CDB 7012CDF 7012CDT 35500 57500
110 22 1,5 1 13,5 7212 7212DB 7212DF 7212DT 62000 100000
110 22 1,5 1 24,7 7212B 7212BDB 7212BDF 7212BDT 58000 94000
110 22 1,5 1 –1,2 7212C 7212CDB 7212CDF 7212CDT 64500 105000
130 31 2,1 1,1 11,9 7312 7312DB 7312DF 7312DT 98000 159000
130 31 2,1 1,1 24,4 7312B 7312BDB 7312BDF 7312BDT 92500 151000
130 31 2,1 1,1 –4,5 7312C 7312CDB 7312CDF 7312CDT 99500 162000
65
100 18 1,1 0,6 14,8 7013 7013DB 7013DF 7013DT 33500 54500
100 18 1,1 0,6 0,5 7013C 7013CDB 7013CDF 7013CDT 37500 60500
120 23 1,5 1 15,2 7213 7213DB 7213DF 7213DT 70000 114000
120 23 1,5 1 27,4 7213B 7213BDB 7213BDF 7213BDT 66000 107000
120 23 1,5 1 –0,8 7213C 7213CDB 7213CDF 7213CDT 73500 120000
140 33 2,1 1,1 13,1 7313 7313DB 7313DF 7313DT 111000 180000
140 33 2,1 1,1 26,6 7313B 7313BDB 7313BDF 7313BDT 105000 170000
140 33 2,1 1,1 –4,7 7313C 7313CDB 7313CDF 7313CDT 113000 183000
70
110 20 1,1 0,6 16,0 7014 7014DB 7014DF 7014DT 42500 69000
110 20 1,1 0,6 0,4 7014C 7014CDB 7014CDF 7014CDT 47000 76500
125 24 1,5 1 16,1 7214 7214DB 7214DF 7214DT 76500 124000
125 24 1,5 1 29,0 7214B 7214BDB 7214BDF 7214BDT 71500 116000
125 24 1,5 1 –0,7 7214C 7214CDB 7214CDF 7214CDT 80000 130000
150 35 2,1 1,1 14,3 7314 7314DB 7314DF 7314DT 125000 203000
150 35 2,1 1,1 28,7 7314B 7314BDB 7314BDF 7314BDT 118000 191000
150 35 2,1 1,1 –4,8 7314C 7314CDB 7314CDF 7314CDT 127000 206000
75
115 20 1,1 0,6 17,4 7015 7015DB 7015DF 7015DT 43500 70500
115 20 1,1 0,6 1,0 7015C 7015CDB 7015CDF 7015CDT 48500 78500
130 25 1,5 1 17,1 7215 7215DB 7215DF 7215DT 79000 129000
130 25 1,5 1 30,6 7215B 7215BDB 7215BDF 7215BDT 74000 120000
130 25 1,5 1 –0,7 7215C 7215CDB 7215CDF 7215CDT 83500 135000
160 37 2,1 1,1 15,4 7315 7315DB 7315DF 7315DT 136000 221000
160 37 2,1 1,1 30,9 7315B 7315BDB 7315BDF 7315BDT 128000 208000
160 37 2,1 1,1 –4,9 7315C 7315CDB 7315CDF 7315CDT 138000 225000
Observações: 1. “a” representa a distância entre a face lateral do rolamento e o centro de carga.
 2. Veja página 122 sobre as velocidades limites.
02アンギュラ.indd   17502アンギュラ.indd   175 2007/08/24   9:19:002007/08/24   9:19:00
176

 Montagem Simples / Montagem Duplex
Diâmetro de furo: 80～95mm
Dimensões principais (mm)
Centro
de
carga
(mm)
a
Identifi cação do Rolamento Capacidade de carga
dinâmica Cr (N)
d D B r
(mín.)
r1
(mín.) Simples Duplex Simples Duplex
80
125 22 1,1 0,6 18,6 7016 7016DB 7016DF 7016DT 53500 86500
125 22 1,1 0,6 0,8 7016C 7016CDB 7016CDF 7016CDT 59000 96000
140 26 2 1 18,8 7216 7216DB 7216DF 7216DT 89000 145000
140 26 2 1 33,2 7216B 7216BDB 7216BDF 7216BDT 83500 135000
140 26 2 1 –0,3 7216C 7216CDB 7216CDF 7216CDT 93500 152000
170 39 2,1 1,1 16,6 7316 7316DB 7316DF 7316DT 147000 239000
170 39 2,1 1,1 33,0 7316B 7316BDB 7316BDF 7316BDT 139000 226000
170 39 2,1 1,1 –5,1 7316C 7316CDB 7316CDF 7316CDT 150000 243000
85
130 22 1,1 0,6 20 7017 7017DB 7017DF 7017DT 54500 88500
130 22 1,1 0,6 1,4 7017C 7017CDB 7017CDF 7017CDT 60500 98500
150 28 2 1 19,9 7217 7217DB 7217DF 7217DT 103000 167000
150 28 2 1 35,4 7217B 7217BDB 7217BDF 7217BDT 96500 159000
150 28 2 1 –0,4 7217C 7217CDB 7217CDF 7217CDT 100000 163000
180 41 3 1,1 17,7 7317 7317DB 7317DF 7317DT 159000 258000
180 41 3 1,1 35,2 7317B 7317BDB 7317BDF 7317BDT 150000 244000
180 41 3 1,1 –5,2 7317C 7317CDB 7317CDF 7317CDT 162000 263000
90
140 24 1,5 1 21,2 7018 7018DB 7018DF 7018DT 65000 106000
140 24 1,5 1 1,3 7018C 7018CDB 7018CDF 7018CDT 72000 117000
160 30 2 1 21,1 7218 7218DB 7218DF 7218DT 118000 191000
160 30 2 1 37,5 7218B 7218BDB 7218BDF 7218BDT 110000 179000
160 30 2 1 –0,6 7218C 7218CDB 7218CDF 7218CDT 124000 201000
190 43 3 1,1 18,9 7318 7318DB 7318DF 7318DT 171000 277000
190 43 3 1,1 37,3 7318B 7318BDB 7318BDF 7318BDT 161000 262000
190 43 3 1,1 –5,3 7318C 7318CDB 7318CDF 7318CDT 174000 282000
95
145 24 1,5 1 22,6 7019 7019DB 7019DF 7019DT 67000 109000
145 24 1,5 1 1,9 7019C 7019CDB 7019CDF 7019CDT 74000 120000
170 32 2,1 1,1 22,2 7219 7219DB 7219DF 7219DT 126000 205000
170 32 2,1 1,1 39,7 7219B 7219BDB 7219BDF 7219BDT 120000 195000
170 32 2,1 1,1 –0,7 7219C 7219CDB 7219CDF 7219CDT 133000 217000
200 45 3 1,1 20,1 7319 7319DB 7319DF 7319DT 183000 297000
200 45 3 1,1 39,5 7319B 7319BDB 7319BDF 7319BDT 172000 280000
200 45 3 1,1 –5,5 7319C 7319CDB 7319CDF 7319CDT 186000 300000
Observações: 1. “a” representa a distância entre a face lateral do rolamento e o centro de carga.
 2. Veja página 122 sobre as velocidades limites.
02アンギュラ.indd   17702アンギュラ.indd   177 2007/08/24   9:19:042007/08/24   9:19:04
178

 Montagem Simples / Montagem Duplex
Diâmetro de furo: 100～120mm
Dimensões principais (mm)
Centro
de
carga
(mm)
a
Identifi cação do Rolamento Capacidade de carga
dinâmica Cr (N)
d D B r
(mín.)
r1
(mín.) Simples Duplex Simples Duplex
100
150 24 1,5 1 24,1 7020 7020DB 7020DF 7020DT 68500 111000
150 24 1,5 1 2,4 7020C 7020CDB 7020CDF 7020CDT 76000 123000
180 34 2,1 1,1 23,4 7220 7220DB 7220DF 7220DT 144000 234000
180 34 2,1 1,1 41,8 7220B 7220BDB 7220BDF 7220BDT 135000 219000
180 34 2,1 1,1 –0,8 7220C 7220CDB 7220CDF 7220CDT 150000 244000
215 47 3 1,1 22,0 7320 7320DB 7320DF 7320DT 207000 335000
215 47 3 1,1 42,7 7320B 7320BDB 7320BDF 7320BDT 196000 320000
215 47 3 1,1 –5,3 7320C 7320CDB 7320CDF 7320CDT 211000 340000
105
160 26 2 1 25,2 7021 7021DB 7021DF 7021DT 80000 130000
160 26 2 1 2,3 7021C 7021CDB 7021CDF 7021CDT 97000 158000
190 36 2,1 1,1 24,6 7221 7221DB 7221DF 7221DT 157000 254000
190 36 2,1 1,1 44,0 7221B 7221BDB 7221BDF 7221BDT 147000 239000
190 36 2,1 1,1 –0,9 7221C 7221CDB 7221CDF 7221CDT 163000 265000
225 49 3 1,1 23,1 7321 7321DB 7321DF 7321DT 219000 355000
225 49 3 1,1 44,8 7321B 7321BDB 7321BDF 7321BDT 208000 335000
225 49 3 1,1 –5,3 7321C 7321CDB 7321CDF 7321CDT 224000 365000
110
170 28 2 1 26,2 7022 7022DB 7022DF 7022DT 92000 149000
170 28 2 1 2,2 7022C 7022CDB 7022CDF 7022CDT 107000 173000
200 38 2,1 1,1 25,7 7222 7222DB 7222DF 7222DT 170000 276000
200 38 2,1 1,1 46,1 7222B 7222BDB 7222BDF 7222BDT 159000 259000
200 38 2,1 1,1 –1,0 7222C 7222CDB 7222CDF 7222CDT 171000 277000
240 50 3 1,1 25,5 7322 7322DB 7322DF 7322DT 244000 395000
240 50 3 1,1 48,5 7322B 7322BDB 7322BDF 7322BDT 231000 375000
240 50 3 1,1 –4,7 7322C 7322CDB 7322CDF 7322CDT 237000 385000
120
180 28 2 1 29,3 7024 7024DB 7024DF 7024DT 96500 157000
180 28 2 1 3,3 7024C 7024CDB 7024CDF 7024CDT 109000 178000
215 40 2,1 1,1 28,4 7224 7224DB 7224DF 7224DT 182000 295000
215 40 2,1 1,1 50,3 7224B 7224BDB 7224BDF 7224BDT 170000 277000
215 40 2,1 1,1 –0,6 7224C 7224CDB 7224CDF 7224CDT 185000 300000
260 55 3 1,1 27,3 7324 7324DB 7324DF 7324DT 260000 420000
260 55 3 1,1 52,2 7324B 7324BDB 7324BDF 7324BDT 245000 400000
Observações: 1. “a” representa a distância entre a face lateral do rolamento e o centro de carga.
 2. Veja página 122 sobre as velocidades limites.
02アンギュラ.indd   17902アンギュラ.indd   179 2007/08/24   9:19:082007/08/24   9:19:08

 Montagem Simples / Montagem Duplex
Diâmetro de furo: 130～160mm
Dimensões principais (mm)
Centro
de
carga
(mm)
a
Identifi cação do Rolamento Capacidade de carga
dinâmica Cr (N)
d D B r
(mín.)
r1
(mín.) Simples Duplex Simples Duplex
130
200 33 2 1 31,1 7026 7026DB 7026DF 7026DT 117000 190000
200 33 2 1 2,5 7026C 7026CDB 7026CDF 7026CDT 130000 211000
230 40 3 1,1 32 7226 7226DB 7226DF 7226DT 196000 320000
230 40 3 1,1 55,5 7226B 7226BDB 7226BDF 7226BDT 184000 298000
230 40 3 1,1 0,9 7226C 7226CDB 7226CDF 7226CDT 214000 350000
280 58 4 1,5 30,2 7326 7326DB 7326DF 7326DT 300000 490000
280 58 4 1,5 57,0 7326B 7326BDB 7326BDF 7326BDT 284000 460000
140
210 33 2 1 34 7028 7028DB 7028DF 7028DT 120000 194000
210 33 2 1 3,7 7028C 7028CDB 7028CDF 7028CDT 133000 216000
250 42 3 1,1 35,3 7228 7228DB 7228DF 7228DT 211000 345000
250 42 3 1,1 60,8 7228B 7228BDB 7228BDF 7228BDT 197000 320000
250 42 3 1,1 1,3 7228C 7228CDB 7228CDF 7228CDT 223000 360000
300 62 4 1,5 32,5 7328 7328DB 7328DF 7328DT 300000 490000
300 62 4 1,5 61,3 7328B 7328BDB 7328BDF 7328BDT 284000 460000
150
225 35 2,1 1,1 36,6 7030 7030DB 7030DF 7030DT 137000 222000
225 35 2,1 1,1 4,1 7030C 7030CDB 7030CDF 7030CDT 152000 247000
270 45 3 1,1 38,1 7230 7230DB 7230DF 7230DT 249000 405000
270 45 3 1,1 65,6 7230B 7230BDB 7230BDF 7230BDT 223000 360000
270 45 3 1,1 1,5 7230C 7230CDB 7230CDF 7230CDT 261000 425000
320 65 4 1,5 35,3 7330 7330DB 7330DF 7330DT 330000 535000
320 65 4 1,5 66,1 7330B 7330BDB 7330BDF 7330BDT 310000 505000
160
240 38 2,1 1,1 38,7 7032 7032DB 7032DF 7032DT 155000 252000
240 38 2,1 1,1 4,1 7032C 7032CDB 7032CDF 7032CDT 172000 280000
290 48 3 1,1 41,0 7232 7232DB 7232DF 7232DT 263000 425000
290 48 3 1,1 70,4 7232B 7232BDB 7232BDF 7232BDT 246000 400000
290 48 3 1,1 2,4 7232C 7232CDB 7232CDF 7232CDT 288000 470000
340 68 4 1,5 38,2 7332 7332DB 7332DF 7332DT 345000 565000
340 68 4 1,5 70,9 7332B 7332BDB 7332BDF 7332BDT 325000 530000
Observações: 1. “a” representa a distância entre a face lateral do rolamento e o centro de carga.
 2. Veja página 122 sobre as velocidades limites.

 Montagem Simples / Montagem Duplex
Diâmetro de furo: 170～200mm
Dimensões principais (mm)
Centro
de
carga
(mm)
a
Identifi cação do Rolamento Capacidade de carga
dinâmica Cr (N)
d D B r
(mín.)
r1
(mín.) Simples Duplex Simples Duplex
170
260 42 2,1 1,1 41,1 7034 7034DB 7034DF 7034DT 179000 291000
260 42 2,1 1,1 3,8 7034C 7034CDB 7034CDF 7034CDT 206000 335000
310 52 4 1,5 43,3 7234 7234DB 7234DF 7234DT 272000 440000
310 52 4 1,5 74,7 7234B 7234BDB 7234BDF 7234BDT 254000 410000
310 52 4 1,5 2,2 7234C 7234CDB 7234CDF 7234CDT 299000 485000
360 72 4 1,5 40,5 7334 7334DB 7334DF 7334DT 390000 630000
360 72 4 1,5 75,2 7334B 7334BDB 7334BDF 7334BDT 365000 595000
180
280 46 2,1 1,1 43,4 7036 7036DB 7036DF 7036DT 207000 335000
280 46 2,1 1,1 3,5 7036C 7036CDB 7036CDF 7036CDT 235000 385000
320 52 4 1,5 46,2 7236 7236DB 7236DF 7236DT 281000 455000
320 52 4 1,5 48,9 7236B 7236BDB 7236BDF 7236BDT 262000 425000
320 52 4 1,5 3,3 7236C 7236CDB 7236CDF 7236CDT 310000 500000
380 75 4 1,5 43,3 7336 7336DB 7336DF 7336DT 410000 665000
380 75 4 1,5 80,0 7336B 7336BDB 7336BDF 7336BDT 385000 625000
190
290 46 2,1 1,1 46,3 7038 7038DB 7038DF 7038DT 218000 355000
290 46 2,1 1,1 4,7 7038C 7038CDB 7038CDF 7038CDT 248000 405000
340 55 4 1,5 49,0 7238 7238DB 7238DF 7238DT 315000 510000
340 55 4 1,5 83,7 7238B 7238BDB 7238BDF 7238BDT 294000 475000
400 78 5 2 46,1 7338 7338DB 7338DF 7338DT 445000 725000
400 78 5 2 84,8 7338B 7338BDB 7338BDF 7338BDT 420000 680000
200